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 地方公務員の給与改定の手順  

 

○ 人事委員会が置かれている団体（都道府県、指定都市及び特別区等）にお

いては、人事院勧告の内容及び当該団体の民間賃金動向等を総合的に勘案して

人事委員会が勧告を行い、国の人事院勧告の取扱いに関する閣議決定を受け

て、具体的な給与改定方針が決定される。 

○ 人事委員会が置かれていない団体（一般市町村）においては、国の取扱い

や都道府県の勧告等を受けて、具体的な給与改定方針が決定される。 

○ いずれの場合でも、議会の議決により、給与条例を改正することとなる。 
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※給与勧告のポイントより一部抜粋及び一部加工して作成 

令和６年人事院勧告 給与勧告・報告の概要 

 

○ 本年の給与勧告のポイント 

  民間給与の状況を反映して、約 30年ぶりとなる高水準のベースアップ 

【月例給】官民較差：11,183円（2.79％）を用いて引上げ改定 

【ボーナス】0.10月分引上げ（年間：4.50月 ⇒ 4.60月） 

【給与制度のアップデート】現下の人事管理上の重点課題に対応し、時

代の要請に即した給与制度に転換 

 

Ⅰ 民間給与との較差に基づく給与改定 

１ 民間給与との比較 

約 11,700民間事業所の約 46万人の個人別給与を調査（完了率 82.5％） 

＜月 例 給＞ 民間と公務の本年４月分給与を調査。主な給与決定要素 

を同じくする者同士を比較 

○民間給与との較差 11,183円（2.76％） 

（民間給与 416,561円、現行給与 405,378円、平均年齢 42.1歳） 

 

＜ボーナス＞ 直近１年間（昨年８月～本年７月）の民間の支給割合と公

務の年間の支給月数を比較 

○民間の支給割合  4.60月（公務の平均支給月数 現行 4.50月） 

 

２ 給与改定の内容と考え方 

＜月 例 給＞ 

 ○民間給与との較差（11,183円）を解消するため、俸給表を引上げ改  

  定〔内訳：俸給 9,836円、寒冷地手当 80円、はね返り分 1,267円〕 

 

 採用市場での競争力向上のため、初任給を大幅に引上げ 

【総合職（大卒）】230,000円（＋14.6％［＋29,300円］） 

【一般職（大卒）】220,000円（＋12.1％［＋23,800円］） 

【一般職（高卒）】188,000円（＋12.8％［＋21,400円］） 

 若年層に特に重点を置きつつ、おおむね 30 歳台後半までの職員に

重点を置いて、全ての職員を対象に全俸給表を引上げ改定 
※平均改定率（行政職俸給表(一)）は、１級[係員] 11.1％、２級[主任等] 7.6％、

全体 3.0％ 

 

＜ボーナス＞ 

○民間の支給状況に見合うよう引上げ 4.50月分⇒4.60月分（+0.1月） 

 

 期末手当及び勤勉手当の支給月数をともに 0.05 月分ずつ均等に配

分 
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指　数 指　数 指　数

*1 対前月*2 対前年同月*3 *1 対前月*2 対前年同月*3 *1 対前月*2 対前年同月*3

　　 2014年平均 97.9 - 2.8 97.5 - 2.7 97.5 - 2.3

　2015 98.8 - 0.9 98.2 - 0.8 98.2 - 0.7

　2016 98.5 - -0.3 98.1 - -0.1 98.1 - -0.2 

　2017 98.8 - 0.3 98.6 - 0.5 98.2 - 0.1

　2018 99.7 - 0.9 99.5 - 1.0 99.1 - 0.9

　2019 100.2 - 0.5 100.0 - 0.5 99.9 - 0.8

　2020 100.0 - -0.2 100.0 - 0.0 100.0 - 0.1

　2021 99.5 - -0.5 99.8 - -0.2 99.8 - -0.2 

　2022 101.8 - 2.4 102.3 - 2.5 102.2 - 2.5

　2023 104.9 - 3.0 105.6 - 3.2 105.4 - 3.2

　　 2014年度平均 98.5 - 3.1 98.0 - 2.9 98.1 - 2.6

　2015 98.8 - 0.2 98.2 - 0.2 98.2 - 0.1

　2016 98.5 - -0.3 98.2 - -0.1 98.0 - -0.2 

　2017 99.1 - 0.7 98.9 - 0.7 98.5 - 0.5

　2018 99.9 - 0.8 99.6 - 0.7 99.3 - 0.8

　2019 100.3 - 0.4 100.1 - 0.5 100.0 - 0.8

　2020 99.8 - -0.5 99.9 - -0.2 99.9 - -0.1 

　2021 99.7 - -0.1 100.0 - 0.1 100.0 - 0.1

　2022 102.7 - 3.0 103.2 - 3.2 103.1 - 3.1

　2023 105.5 - 2.7 106.3 - 3.0 106.0 - 2.8

2023年 10 106.4 1.0 3.2 107.1 0.9 3.3 106.8 1.0 3.2

11 106.0 -0.4 2.5 106.9 -0.2 2.8 106.5 -0.3 2.7

12 105.9 -0.1 2.2 106.8 -0.1 2.6 106.5 0.0 2.4

2024年 1 105.9 0.0 1.9 106.9 0.1 2.2 106.6 0.1 1.8

2 106.0 0.1 2.5 106.9 0.0 2.8 106.7 0.1 2.5

3 106.4 0.4 2.4 107.2 0.3 2.7 107.1 0.3 2.6

4 106.9 0.4 2.3 107.7 0.4 2.5 107.0 0.0 1.8

5 107.3 0.4 2.7 108.1 0.4 2.8 107.4 0.3 2.2

6 107.3 0.0 2.6 108.2 0.1 2.8 107.5 0.1 2.3

7 107.5 0.1 2.5 108.6 0.4 2.8 107.8 0.3 2.2

8 108.1 0.5 2.8 109.1 0.5 3.0 108.4 0.5 2.6

9 107.7 -0.3 2.2 108.9 -0.3 2.5 108.1 -0.3 2.1

10 108.4 0.7 1.9 109.5 0.6 2.3 108.8 0.7 1.8

（注）年平均・年度平均指数の変化率は、それぞれ対前年平均・対前年度平均である。

*1 Index

*2 Change from the previous month

*3 Change over the year

 変 化 率 (％)  変 化 率 (％)  変 化 率 (％) 

　年／年度／月

（注）対前月比等の変化率は、端数処理前の指数値で計算するため、指数の公表値（小数点第二位以下四捨五入による端数処理後の数値）を用
いて計算した値とは一致しない場合がある。

近年における消費者物価　総合指数の動き
第１－１表　さいたま市・全国・東京都区部　総合指数の動き

Table 1-1 All items for Saitama-shi, Japan and Ku-area of Tokyo
令和2年=100
     2020=100

　　　　　　区　分 さ い た ま 市 Saitama-shi 全　　　　国     Japan 東京都区部 Ku-area of Tokyo
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報酬等に関する当市の改定状況

人事院勧告

一般職の率 市長 副市長 教育長 議長 副議長 議員

892,000 759,000 704,000 441,000 391,000 370,000

16,000 13,000 12,000 8,000 7,000 7,000

892,000 759,000 704,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

892,000 759,000 704,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

△ 18,000 △ 15,000 △ 14,000 ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

872,000 742,000 688,000 440,000 390,000 369,000

△ 2,000 △ 2,000 △ 2,000 △ 1,000 △ 1,000 △ 1,000

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

△ 1,000 △ 1,000 △ 1,000 ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

40,000 35,000 33,000 10,000 10,000 10,000

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

― ― ― ― ― ―

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

― ― ― ― ― ―

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

― ― ― ― ― ―

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

― ― ― ― ― ―

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

― ― ― ― ― ―

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

― ― ― ― ― ―

年度
人勧に基
づく一般職

の率

特別職（円） 議員（円）

11 0.28% 1.79%

12 0.12% 据置き

13 0.08% 据置き

14 △2.03％ △2.0％

15 △1.07％ △1.1％

16 勧告なし
（注１）

―

17 △0.36％ △0.3％

18 勧告なし
（注２）

―

19 0.35% 0.03%

20 勧告なし
（注３）

―

21 △0.21％ △0.17％

22 △0.19％ △0.08％

23 △0.23％ ―

24 勧告なし ―

25 勧告なし ―

26 0.27% 0.22%

27 0.36% 0.15%

28 0.17% 0.24%

29 0.15% 0.20%

30 0.16% 0.22%

R1 0.09% 0.19%

R2 △0.04% 据置き

R3 0.00% 据置き

R4 0.23% 0.34%

R6 2.76% 3.35%

（注１）平成１６年の民間給与との較差は0.01％。水準改定以外の勧告（寒冷地手当の引下げ改定等）あり。
（注２）平成１８年の民間給与との較差は0.00％。水準改定以外の勧告（給与構造改革に関する改定）あり。
（注３）平成２０年の民間給与との較差は0.04％。水準改定以外の勧告（給与構造改革に関する改定等）あり。
（注４）平成３０年度以降の特別職の給料については、地域手当の廃止に伴い、手当相当額を給料に含む。

R5 0.96% 1.17%
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期末手当に関する人事院勧告と当市の改定状況

（単位：月）

年間支給月数

勧告月数

4.95 3.75 1.20 4.95 4.95 4.95

△ 0.30 △ 0.30 ― △ 0.30 △ 0.15 △ 0.15

4.75 3.60 1.15 4.75 4.75 4.75

△ 0.20 △ 0.15 △ 0.05 △ 0.20 △ 0.20 △ 0.20

4.70 3.55 1.15 4.70 4.70 4.70

△ 0.05 △ 0.05 ― △ 0.05 △ 0.05 △ 0.05

4.65 3.50 1.15 4.65 4.65 4.65

△ 0.05 △ 0.05 ― △ 0.05 △ 0.05 △ 0.05

4.40 3.00 1.40 4.40 4.40 4.40

△ 0.25 △ 0.50 0.25 △ 0.25 △ 0.25 △ 0.25

3.00 1.40 4.40 4.40 4.40

― ― ― ― ―

4.45 3.00 1.45 4.45 4.40 4.40

0.05 ― 0.05 0.05 ― ―

3.00 1.45 4.45 4.40 4.40

― ― ― ― ―

4.50 3.00 1.50 4.50 4.40 4.40

0.05 ― 0.05 0.05 ― ―

3.00 1.50 4.50 4.40 4.40

― ― ― ― ―

暫定凍結（注１） 2.85 1.45 4.30 4.20 4.20

△ 0.20 △ 0.15 △ 0.05 △ 0.20 △ 0.20 △ 0.20

4.15 2.75 1.40 4.15 4.05 4.05

△ 0.15（注２） △ 0.10 △ 0.05 △ 0.15 △ 0.15 △ 0.15

3.95 2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

△ 0.20 △ 0.15 △ 0.05 △ 0.20 △ 0.20 ―

2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

― ― ― ― ―

2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

― ― ― ― ―

2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

― ― ― ― ―

4.10 2.60 1.50 4.10 3.85 4.05

0.15 ― 0.15 0.15 ― ―

4.20 2.60 1.60 4.20 3.85 4.05

0.10 ― 0.10 0.10 ― ―

4.30 2.60 1.70 4.30 3.85 4.05

0.10 ― 0.10 0.10 ― ―

4.40 2.60 1.80 4.40 3.85 4.05

0.10 ― 0.10 0.10 ― ―

4.45 2.60 1.85 4.45 3.85 4.05

0.05 ― 0.05 0.05 ― ―

4.50 2.60 1.90 4.50 3.90 4.10

0.05 ― 0.05 0.05 0.05 0.05

4.45 2.55 1.90 4.45 3.95 4.15

△ 0.05 △ 0.05 ― △ 0.05 △0.05 △0.05

4.30 2.40 1.90 4.30 3.90 4.10

△ 0.15 △ 0.15 ― △ 0.15 △0.15 △0.15

4.40 2.40 2.00 4.40 3.75 3.95

0.10 ― 0.10 0.10 0.10 0.10

4.50 2.45 2.05 4.50 3.85 4.05

0.10 0.05 0.05 0.10 0.15 0.10

4.60 2.50 2.10 4.60 4.00 4.15

0.10 0.05 0.05 0.10
（注1）民間企業における夏季一時金の急激な減少を理由とし、臨時の給与勧告を行った。

（注2）5月の暫定凍結分は支給しないこととしたので、21年度は通算で0.35月分の引き下げとなった。

R6

R5

28

29

30

R1

R2

R3

勧告なし

25 勧告なし

26

R4

27

21

5月

8月

22

23

24

勧告なし

勧告なし

17

18 勧告なし

19

20 勧告なし

16

11

12

13

14

15

人事院勧告 一般職
特別職
(期　末）

議　員
(期　末）年度 期　末 勤　勉 計
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平均 4.37 4.34 4.50
中央値 4.50 4.50 4.50

特別職
支給月数

議員
支給月数

一般職
支給月数
（勤勉手当含
む）

順位 順位 順位
1 さいたま市 3.4 38 3.4 38 4.5 1
2 川越市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
3 熊谷市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
4 川口市 2.9 40 3.7 37 4.5 1
5 行田市 4.25 36 4.05 35 4.5 1
6 秩父市 4.45 30 4.45 28 4.5 1
7 所沢市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
8 飯能市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
9 加須市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
10 本庄市 4.45 30 4.45 28 4.5 1
11 東松山市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
12 春日部市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
13 狭山市 4.4 32 4.4 30 4.5 1
14 羽生市 4.4 32 4.4 30 4.5 1
15 鴻巣市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
16 深谷市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
17 上尾市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
18 草加市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
19 越谷市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
20 蕨市 4.5 1 4.4 30 4.5 1
21 戸田市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
22 入間市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
23 朝霞市 4.5 1 3.75 36 4.5 1
24 志木市 4.4 32 4.4 30 4.5 1
25 和光市 4.4 32 3.3 40 4.5 1
26 新座市 3.4 38 3.4 38 4.5 1
27 桶川市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
28 久喜市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
29 北本市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
30 八潮市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
31 富士見市 4.0 37 4.15 34 4.5 1
32 三郷市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
33 蓮田市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
34 坂戸市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
35 幸手市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
36 鶴ヶ島市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
37 日高市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
38 吉川市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
39 ふじみ野市 4.5 1 4.5 1 4.5 1
40 白岡市 4.5 1 4.5 1 4.5 1

※特別職は市長・副市長・教育長
※議員は議長・副議長・議員
※特別職及び議員は令和６年度埼玉県市長会調査資料より
※一般職は令和６年度給与実態調査資料より
※特別職・議員・一般職の支給月数一致団体（４．５月）：２７／４０団体

県内４０市の期末手当等支給月数

市名
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平均 933,250円 7.50% 952,368円 1.20 4.37 5,015,230円 16,443,646円
中央値 910,500円 6.00% 930,000円 1.20 4.50 5,008,500円 16,182,000円

給料月額 地域手当
給料月額＋
地域手当

役職加算
※計算式
から推測

期末手当
支給月数

期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（給料月額等
＋期末手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 1,229,000 1 15% 1 1,413,350 1 1.2 1 3.4 38 6,811,118 1 23,771,318 1
4 川口市 1,146,000 2 9% 4 1,249,140 2 1.2 1 2.9 40 5,177,857 12 20,167,537 2
2 川越市 1,073,000 3 6% 5 1,137,380 3 1.2 1 4.5 1 6,141,852 2 19,790,412 3
19 越谷市 1,051,000 4 1,051,000 4 1.2 1 4.5 1 5,675,400 3 18,287,400 4
18 草加市 1,040,000 5 1,040,000 5 1.2 1 4.5 1 5,616,000 4 18,096,000 5
7 所沢市 1,029,000 6 1,029,000 6 1.2 1 4.5 1 5,556,600 5 17,904,600 6
11 東松山市 904,000 25 12% 2 1,012,480 7 1.2 1 4.5 1 5,467,392 6 17,617,152 7
12 春日部市 982,000 7 982,000 10 1.2 1 4.5 1 5,302,800 7 17,086,800 8
3 熊谷市 945,000 12 3% 10 973,350 11 1.2 1 4.5 1 5,256,090 8 16,936,290 9
5 行田市 933,000 14 6% 5 988,980 9 1.2 1 4.25 36 5,043,798 18 16,911,558 10
21 戸田市 970,000 8 970,000 12 1.2 1 4.5 1 5,238,000 9 16,878,000 11
22 入間市 931,000 15 4% 8 968,240 14 1.2 1 4.5 1 5,228,496 10 16,847,376 12
16 深谷市 910,000 21 6% 5 964,600 15 1.2 1 4.5 1 5,208,840 11 16,784,040 13
13 狭山市 970,000 8 970,000 12 1.2 1 4.4 32 5,121,600 15 16,761,600 14
28 久喜市 957,000 10 957,000 16 1.2 1 4.5 1 5,167,800 13 16,651,800 15
32 三郷市 950,000 11 950,000 17 1.2 1 4.5 1 5,130,000 14 16,530,000 16
9 加須市 910,000 21 4% 8 946,400 18 1.2 1 4.5 1 5,110,560 16 16,467,360 17
15 鴻巣市 937,000 13 937,000 19 1.2 1 4.5 1 5,059,800 17 16,303,800 18
26 新座市 918,000 19 10% 3 1,009,800 8 1.2 1 3.4 38 4,119,984 40 16,237,584 19
8 飯能市 930,000 16 930,000 20 1.2 1 4.5 1 5,022,000 19 16,182,000 20
23 朝霞市 930,000 16 930,000 20 1.2 1 4.5 1 5,022,000 19 16,182,000 20
34 坂戸市 925,000 18 925,000 22 1.2 1 4.5 1 4,995,000 21 16,095,000 22
30 八潮市 905,000 23 905,000 24 1.2 1 4.5 1 4,887,000 22 15,747,000 23
27 桶川市 902,000 26 902,000 26 1.2 1 4.5 1 4,870,800 23 15,694,800 24
17 上尾市 900,000 27 900,000 27 1.2 1 4.5 1 4,860,000 24 15,660,000 25
29 北本市 900,000 27 900,000 27 1.2 1 4.5 1 4,860,000 24 15,660,000 25
14 羽生市 905,000 23 905,000 24 1.2 1 4.4 32 4,778,400 27 15,638,400 27
10 本庄市 890,000 29 890,000 29 1.2 1 4.45 30 4,752,600 28 15,432,600 28
20 蕨市 885,000 30 885,000 30 1.2 1 4.5 1 4,779,000 26 15,399,000 29
31 富士見市 911,000 20 911,000 23 1.2 1 4.0 37 4,372,800 39 15,304,800 30
39 ふじみ野市 879,000 32 879,000 32 1.2 1 4.5 1 4,746,600 29 15,294,600 31
6 秩父市 880,000 31 880,000 31 1.2 1 4.45 30 4,699,200 32 15,259,200 32
36 鶴ヶ島市 873,000 33 873,000 33 1.2 1 4.5 1 4,714,200 30 15,190,200 33
37 日高市 871,000 34 871,000 34 1.2 1 4.5 1 4,703,400 31 15,155,400 34
24 志木市 868,000 35 868,000 35 1.2 1 4.4 32 4,583,040 33 14,999,040 35
25 和光市 852,000 36 852,000 36 1.2 1 4.4 32 4,498,560 37 14,722,560 36
33 蓮田市 845,000 37 845,000 37 1.2 1 4.5 1 4,563,000 34 14,703,000 37
38 吉川市 845,000 37 845,000 37 1.2 1 4.5 1 4,563,000 34 14,703,000 37
35 幸手市 839,000 39 839,000 39 1.2 1 4.5 1 4,530,600 36 14,598,600 39
40 白岡市 810,000 40 810,000 40 1.2 1 4.5 1 4,374,000 38 14,094,000 40

※令和６年度埼玉県市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【市長】の総収入順位表

市名

資料7



平均 787,500円 7.50% 803,209円 1.20 4.37 4,231,783円 13,870,291円
中央値 777,000円 6.00% 786,500円 1.20 4.50 4,222,440円 13,641,600円

給料月額 地域手当
給料月額＋
地域手当

役職加算
※計算式
から推測

期末手当
支給月数

期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（給料月額等
＋期末手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 966,000 1 15% 1 1,110,900 1 1.2 1 3.4 38 5,353,572 1 18,684,372 1
4 川口市 942,000 2 9% 4 1,026,780 2 1.2 1 2.9 40 4,256,144 17 16,577,504 2
2 川越市 896,000 3 6% 5 949,760 3 1.2 1 4.5 1 5,128,704 2 16,525,824 3
19 越谷市 882,000 4 882,000 4 1.2 1 4.5 1 4,762,800 3 15,346,800 4
7 所沢市 876,000 5 876,000 5 1.2 1 4.5 1 4,730,400 4 15,242,400 5
18 草加市 875,000 6 875,000 6 1.2 1 4.5 1 4,725,000 5 15,225,000 6
11 東松山市 747,000 32 12% 2 836,640 8 1.2 1 4.5 1 4,517,856 6 14,557,536 7
12 春日部市 832,000 7 832,000 9 1.2 1 4.5 1 4,492,800 7 14,476,800 8
3 熊谷市 796,000 11 3% 10 819,880 11 1.2 1 4.5 1 4,427,352 8 14,265,912 9
22 入間市 783,000 16 4% 8 814,320 13 1.2 1 4.5 1 4,397,328 9 14,169,168 10
21 戸田市 814,000 9 814,000 14 1.2 1 4.5 1 4,395,600 10 14,163,600 11
9 加須市 782,000 18 4% 8 813,280 15 1.2 1 4.5 1 4,391,712 11 14,151,072 12
5 行田市 780,000 19 6% 5 826,800 10 1.2 1 4.25 36 4,216,680 21 14,138,280 13
13 狭山市 815,000 8 815,000 12 1.2 1 4.4 32 4,303,200 14 14,083,200 14
28 久喜市 805,000 10 805,000 16 1.2 1 4.5 1 4,347,000 12 14,007,000 15
16 深谷市 755,000 29 6% 5 800,300 17 1.2 1 4.5 1 4,321,620 13 13,925,220 16
15 鴻巣市 791,000 12 791,000 18 1.2 1 4.5 1 4,271,400 15 13,763,400 17
32 三郷市 790,000 13 790,000 19 1.2 1 4.5 1 4,266,000 16 13,746,000 18
23 朝霞市 788,000 14 788,000 20 1.2 1 4.5 1 4,255,200 18 13,711,200 19
8 飯能市 785,000 15 785,000 21 1.2 1 4.5 1 4,239,000 19 13,659,000 20
34 坂戸市 783,000 16 783,000 22 1.2 1 4.5 1 4,228,200 20 13,624,200 21
26 新座市 767,000 25 10% 3 843,700 7 1.2 1 3.4 38 3,442,296 40 13,566,696 22
20 蕨市 775,000 22 775,000 25 1.2 1 4.5 1 4,185,000 22 13,485,000 23
30 八潮市 775,000 22 775,000 25 1.2 1 4.5 1 4,185,000 22 13,485,000 23
14 羽生市 778,000 20 778,000 23 1.2 1 4.4 32 4,107,840 25 13,443,840 25
27 桶川市 770,000 24 770,000 27 1.2 1 4.5 1 4,158,000 24 13,398,000 26
29 北本市 760,000 27 760,000 29 1.2 1 4.5 1 4,104,000 26 13,224,000 27
24 志木市 764,000 26 764,000 28 1.2 1 4.4 32 4,033,920 29 13,201,920 28
10 本庄市 756,000 28 756,000 30 1.2 1 4.45 30 4,037,040 28 13,109,040 29
17 上尾市 750,000 30 750,000 31 1.2 1 4.5 1 4,050,000 27 13,050,000 30
31 富士見市 776,000 21 776,000 24 1.2 1 4.0 37 3,724,800 38 13,036,800 31
6 秩父市 749,000 31 749,000 32 1.2 1 4.45 30 3,999,660 33 12,987,660 32
39 ふじみ野市 745,000 33 745,000 33 1.2 1 4.5 1 4,023,000 30 12,963,000 33
36 鶴ヶ島市 741,000 34 741,000 34 1.2 1 4.5 1 4,001,400 31 12,893,400 34
37 日高市 741,000 34 741,000 34 1.2 1 4.5 1 4,001,400 31 12,893,400 34
35 幸手市 727,000 37 727,000 37 1.2 1 4.5 1 3,925,800 34 12,649,800 36
25 和光市 730,000 36 730,000 36 1.2 1 4.4 32 3,854,400 36 12,614,400 37
38 吉川市 715,000 38 715,000 38 1.2 1 4.5 1 3,861,000 35 12,441,000 38
33 蓮田市 712,000 39 712,000 39 1.2 1 4.5 1 3,844,800 37 12,388,800 39
40 白岡市 686,000 40 686,000 40 1.2 1 4.5 1 3,704,400 39 11,936,400 40

※令和６年度埼玉県市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【副市長】の総収入順位表

市名

資料8



平均 720,650円 7.50% 734,586円 1.20 4.37 3,872,901円 12,687,936円
中央値 717,000円 6.00% 722,990円 1.20 4.50 3,858,300円 12,545,400円

給料月額 地域手当
給料月額＋
地域手当

役職加算
※計算式
から推測

期末手当
支給月数

期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（給料月額等
＋期末手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 804,000 2 15% 1 924,600 1 1.2 1 3.4 38 4,455,768 2 15,550,968 1
2 川越市 801,000 3 6% 5 849,060 3 1.2 1 4.5 1 4,584,924 1 14,773,644 2
4 川口市 814,000 1 9% 4 887,260 2 1.2 1 2.9 40 3,677,815 35 14,324,935 3
19 越谷市 782,000 4 782,000 4 1.2 1 4.5 1 4,222,800 3 13,606,800 4
7 所沢市 781,000 5 781,000 5 1.2 1 4.5 1 4,217,400 4 13,589,400 5
11 東松山市 689,000 35 12% 2 771,680 7 1.2 1 4.5 1 4,167,072 5 13,427,232 6
12 春日部市 761,000 6 761,000 8 1.2 1 4.5 1 4,109,400 6 13,241,400 7
3 熊谷市 733,000 11 3% 10 754,990 9 1.2 1 4.5 1 4,076,946 7 13,136,826 8
18 草加市 750,000 7 750,000 10 1.2 1 4.5 1 4,050,000 8 13,050,000 9
22 入間市 720,000 17 4% 8 748,800 12 1.2 1 4.5 1 4,043,520 9 13,029,120 10
9 加須市 719,000 20 4% 8 747,760 13 1.2 1 4.5 1 4,037,904 10 13,011,024 11
21 戸田市 746,000 9 746,000 14 1.2 1 4.5 1 4,028,400 11 12,980,400 12
13 狭山市 750,000 7 750,000 10 1.2 1 4.4 32 3,960,000 13 12,960,000 13
28 久喜市 737,000 10 737,000 16 1.2 1 4.5 1 3,979,800 12 12,823,800 14
5 行田市 702,000 26 6% 5 744,120 15 1.2 1 4.25 36 3,795,012 25 12,724,452 15
8 飯能市 725,000 12 725,000 17 1.2 1 4.5 1 3,915,000 14 12,615,000 16
15 鴻巣市 725,000 12 725,000 17 1.2 1 4.5 1 3,915,000 14 12,615,000 16
30 八潮市 725,000 12 725,000 17 1.2 1 4.5 1 3,915,000 14 12,615,000 16
16 深谷市 683,000 37 6% 5 723,980 20 1.2 1 4.5 1 3,909,492 17 12,597,252 19
23 朝霞市 722,000 15 722,000 21 1.2 1 4.5 1 3,898,800 18 12,562,800 20
32 三郷市 720,000 17 720,000 23 1.2 1 4.5 1 3,888,000 19 12,528,000 21
24 志木市 722,000 15 722,000 21 1.2 1 4.4 32 3,812,160 23 12,476,160 22
20 蕨市 715,000 21 715,000 25 1.2 1 4.5 1 3,861,000 20 12,441,000 23
27 桶川市 714,000 23 714,000 27 1.2 1 4.5 1 3,855,600 21 12,423,600 24
26 新座市 702,000 26 10% 3 772,200 6 1.2 1 3.4 38 3,150,576 40 12,416,976 25
14 羽生市 715,000 21 715,000 25 1.2 1 4.4 32 3,775,200 26 12,355,200 26
34 坂戸市 709,000 24 709,000 28 1.2 1 4.5 1 3,828,600 22 12,336,600 27
29 北本市 703,000 25 703,000 29 1.2 1 4.5 1 3,796,200 24 12,232,200 28
35 幸手市 696,000 30 696,000 32 1.2 1 4.5 1 3,758,400 27 12,110,400 29
31 富士見市 720,000 17 720,000 23 1.2 1 4.0 37 3,456,000 39 12,096,000 30
17 上尾市 695,000 31 695,000 33 1.2 1 4.5 1 3,753,000 28 12,093,000 31
10 本庄市 697,000 29 697,000 31 1.2 1 4.45 30 3,721,980 31 12,085,980 32
36 鶴ヶ島市 694,000 32 694,000 34 1.2 1 4.5 1 3,747,600 29 12,075,600 33
25 和光市 698,000 28 698,000 30 1.2 1 4.4 32 3,685,440 34 12,061,440 34
37 日高市 692,000 34 692,000 36 1.2 1 4.5 1 3,736,800 30 12,040,800 35
6 秩父市 693,000 33 693,000 35 1.2 1 4.45 30 3,700,620 33 12,016,620 36
39 ふじみ野市 689,000 35 689,000 37 1.2 1 4.5 1 3,720,600 32 11,988,600 37
38 吉川市 677,000 38 677,000 38 1.2 1 4.5 1 3,655,800 36 11,779,800 38
33 蓮田市 665,000 39 665,000 39 1.2 1 4.5 1 3,591,000 37 11,571,000 39
40 白岡市 641,000 40 641,000 40 1.2 1 4.5 1 3,461,400 38 11,153,400 40

※令和６年度埼玉県市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【教育長】の総収入順位表

市名

資料9



平均 498,775円 498,775円 1.21 4.34 2,619,050円 8,604,350円
中央値 470,000円 470,000円 1.20 4.50 2,481,300円 8,100,060円

報酬額
報酬＋地域
手当

役職加算
※計算式
から推測

期末手当
支給月数

期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（報酬＋期末
手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 992,000 1 992,000 1 1.45 1 3.4 38 4,890,560 1 16,794,560 1
4 川口市 748,000 2 748,000 2 1.45 1 3.7 37 4,013,020 2 12,989,020 2
7 所沢市 660,000 3 660,000 3 1.2 3 4.5 1 3,564,000 3 11,484,000 3
19 越谷市 657,000 4 657,000 4 1.2 3 4.5 1 3,547,800 4 11,431,800 4
2 川越市 641,000 5 641,000 5 1.2 3 4.5 1 3,461,400 5 11,153,400 5
3 熊谷市 548,000 6 548,000 6 1.2 3 4.5 1 2,959,200 6 9,535,200 6
18 草加市 540,000 7 540,000 7 1.2 3 4.5 1 2,916,000 7 9,396,000 7
21 戸田市 540,000 7 540,000 7 1.2 3 4.5 1 2,916,000 7 9,396,000 7
12 春日部市 537,000 9 537,000 9 1.2 3 4.5 1 2,899,800 9 9,343,800 9
13 狭山市 510,000 10 510,000 10 1.2 3 4.4 30 2,692,800 11 8,812,800 10
17 上尾市 505,000 11 505,000 11 1.2 3 4.5 1 2,727,000 10 8,787,000 11
22 入間市 493,000 12 493,000 12 1.2 3 4.5 1 2,662,200 12 8,578,200 12
16 深谷市 492,000 13 492,000 13 1.2 3 4.5 1 2,656,800 13 8,560,800 13
32 三郷市 490,000 14 490,000 14 1.2 3 4.5 1 2,646,000 14 8,526,000 14
28 久喜市 483,000 15 483,000 15 1.2 3 4.5 1 2,608,200 15 8,404,200 15
20 蕨市 475,000 17 475,000 17 1.2 3 4.4 30 2,508,000 19 8,208,000 16
34 坂戸市 471,000 19 471,000 19 1.2 3 4.5 1 2,543,400 16 8,195,400 17
8 飯能市 470,000 20 470,000 20 1.2 3 4.5 1 2,538,000 17 8,178,000 18
11 東松山市 470,000 20 470,000 20 1.2 3 4.5 1 2,538,000 17 8,178,000 18
5 行田市 482,000 16 482,000 16 1.2 3 4.05 35 2,342,520 26 8,126,520 20
39 ふじみ野市 464,000 22 464,000 22 1.2 3 4.5 1 2,505,600 20 8,073,600 21
30 八潮市 455,000 24 455,000 24 1.2 3 4.5 1 2,457,000 21 7,917,000 22
9 加須市 452,000 25 452,000 25 1.2 3 4.5 1 2,440,800 22 7,864,800 23
15 鴻巣市 450,000 26 450,000 26 1.2 3 4.5 1 2,430,000 23 7,830,000 24
23 朝霞市 473,000 18 473,000 18 1.2 3 3.75 36 2,128,500 36 7,804,500 25
14 羽生市 449,000 28 449,000 28 1.2 3 4.4 30 2,370,720 24 7,758,720 26
31 富士見市 450,000 26 450,000 26 1.2 3 4.15 34 2,241,000 35 7,641,000 27
27 桶川市 437,000 29 437,000 29 1.2 3 4.5 1 2,359,800 25 7,603,800 28
29 北本市 433,000 31 433,000 31 1.2 3 4.5 1 2,338,200 27 7,534,200 29
36 鶴ヶ島市 433,000 31 433,000 31 1.2 3 4.5 1 2,338,200 27 7,534,200 29
35 幸手市 432,000 33 432,000 33 1.2 3 4.5 1 2,332,800 29 7,516,800 31
38 吉川市 431,000 34 431,000 34 1.2 3 4.5 1 2,327,400 30 7,499,400 32
37 日高市 429,000 36 429,000 36 1.2 3 4.5 1 2,316,600 31 7,464,600 33
26 新座市 463,000 23 463,000 23 1.2 3 3.4 38 1,889,040 39 7,445,040 34
24 志木市 430,000 35 430,000 35 1.2 3 4.4 30 2,270,400 32 7,430,400 35
10 本庄市 425,000 37 425,000 37 1.2 3 4.45 28 2,269,500 33 7,369,500 36
33 蓮田市 420,000 38 420,000 38 1.2 3 4.5 1 2,268,000 34 7,308,000 37
6 秩父市 412,000 39 412,000 39 1.15 40 4.45 28 2,108,410 37 7,052,410 38
25 和光市 437,000 29 437,000 29 1.2 3 3.3 40 1,730,520 40 6,974,520 39
40 白岡市 372,000 40 372,000 40 1.2 3 4.5 1 2,008,800 38 6,472,800 40

※令和６年度埼玉県市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【議長】の総収入順位表

市名

資料10



平均 443,375円 443,375円 1.21 4.34 2,327,880円 7,648,380円
中央値 414,000円 414,000円 1.20 4.50 2,214,000円 7,160,100円

報酬額
報酬＋地域
手当

役職加算
※計算式
から推測

期末手当
支給月数

期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（報酬＋期末
手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 886,000 1 886,000 1 1.45 1 3.4 38 4,367,980 1 14,999,980 1
4 川口市 684,000 2 684,000 2 1.45 1 3.7 37 3,669,660 2 11,877,660 2
19 越谷市 591,000 3 591,000 3 1.2 3 4.5 1 3,191,400 3 10,283,400 3
2 川越市 588,000 4 588,000 4 1.2 3 4.5 1 3,175,200 4 10,231,200 4
7 所沢市 580,000 5 580,000 5 1.2 3 4.5 1 3,132,000 5 10,092,000 5
18 草加市 505,000 6 505,000 6 1.2 3 4.5 1 2,727,000 6 8,787,000 6
21 戸田市 490,000 7 490,000 7 1.2 3 4.5 1 2,646,000 7 8,526,000 7
12 春日部市 478,000 8 478,000 8 1.2 3 4.5 1 2,581,200 8 8,317,200 8
3 熊谷市 475,000 9 475,000 9 1.2 3 4.5 1 2,565,000 9 8,265,000 9
17 上尾市 460,000 10 460,000 10 1.2 3 4.5 1 2,484,000 10 8,004,000 10
13 狭山市 460,000 10 460,000 10 1.2 3 4.4 30 2,428,800 12 7,948,800 11
32 三郷市 450,000 12 450,000 12 1.2 3 4.5 1 2,430,000 11 7,830,000 12
22 入間市 440,000 13 440,000 13 1.2 3 4.5 1 2,376,000 13 7,656,000 13
28 久喜市 433,000 14 433,000 14 1.2 3 4.5 1 2,338,200 14 7,534,200 14
16 深谷市 428,000 16 428,000 16 1.2 3 4.5 1 2,311,200 15 7,447,200 15
20 蕨市 425,000 17 425,000 17 1.2 3 4.4 30 2,244,000 17 7,344,000 16
11 東松山市 417,000 19 417,000 19 1.2 3 4.5 1 2,251,800 16 7,255,800 17
5 行田市 429,000 15 429,000 15 1.2 3 4.05 35 2,084,940 25 7,232,940 18
30 八潮市 415,000 20 415,000 20 1.2 3 4.5 1 2,241,000 18 7,221,000 19
34 坂戸市 413,000 21 413,000 21 1.2 3 4.5 1 2,230,200 19 7,186,200 20
8 飯能市 410,000 23 410,000 23 1.2 3 4.5 1 2,214,000 20 7,134,000 21
39 ふじみ野市 410,000 23 410,000 23 1.2 3 4.5 1 2,214,000 20 7,134,000 21
9 加須市 404,000 25 404,000 25 1.2 3 4.5 1 2,181,600 22 7,029,600 23
15 鴻巣市 400,000 27 400,000 27 1.2 3 4.5 1 2,160,000 23 6,960,000 24
14 羽生市 401,000 26 401,000 26 1.2 3 4.4 30 2,117,280 24 6,929,280 25
23 朝霞市 412,000 22 412,000 22 1.2 3 3.75 36 1,854,000 36 6,798,000 26
31 富士見市 400,000 27 400,000 27 1.2 3 4.15 34 1,992,000 34 6,792,000 27
26 新座市 420,000 18 420,000 18 1.2 3 3.4 38 1,713,600 38 6,753,600 28
27 桶川市 384,000 30 384,000 30 1.2 3 4.5 1 2,073,600 26 6,681,600 29
35 幸手市 382,000 31 382,000 31 1.2 3 4.5 1 2,062,800 27 6,646,800 30
36 鶴ヶ島市 379,000 32 379,000 32 1.2 3 4.5 1 2,046,600 28 6,594,600 31
38 吉川市 376,000 34 376,000 34 1.2 3 4.5 1 2,030,400 29 6,542,400 32
24 志木市 378,000 33 378,000 33 1.2 3 4.4 30 1,995,840 33 6,531,840 33
29 北本市 373,000 36 373,000 36 1.2 3 4.5 1 2,014,200 30 6,490,200 34
37 日高市 373,000 36 373,000 36 1.2 3 4.5 1 2,014,200 30 6,490,200 34
10 本庄市 374,000 35 374,000 35 1.2 3 4.45 28 1,997,160 32 6,485,160 36
33 蓮田市 365,000 38 365,000 38 1.2 3 4.5 1 1,971,000 35 6,351,000 37
25 和光市 392,000 29 392,000 29 1.2 3 3.3 40 1,552,320 40 6,256,320 38
6 秩父市 361,000 39 361,000 39 1.15 40 4.45 28 1,847,418 37 6,179,418 39
40 白岡市 294,000 40 294,000 40 1.2 3 4.5 1 1,587,600 39 5,115,600 40

※令和６年度埼玉県市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【副議長】の総収入順位表

市名
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平均 418,925円 418,925円 1.21 4.34 2,199,637円 7,226,737円
中央値 392,500円 392,500円 1.20 4.50 2,070,900円 6,742,500円

報酬額
報酬＋地域
手当

役職加算
※計算式
から推測

期末手当
支給月数

期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（報酬＋期末
手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 819,000 1 819,000 1 1.45 1 3.4 38 4,037,670 1 13,865,670 1
4 川口市 641,000 2 641,000 2 1.45 1 3.7 37 3,438,965 2 11,130,965 2
2 川越市 576,000 3 576,000 3 1.2 3 4.5 1 3,110,400 3 10,022,400 3
19 越谷市 575,000 4 575,000 4 1.2 3 4.5 1 3,105,000 4 10,005,000 4
7 所沢市 560,000 5 560,000 5 1.2 3 4.5 1 3,024,000 5 9,744,000 5
18 草加市 470,000 6 470,000 6 1.2 3 4.5 1 2,538,000 6 8,178,000 6
3 熊谷市 455,000 7 455,000 7 1.2 3 4.5 1 2,457,000 7 7,917,000 7
12 春日部市 450,000 8 450,000 8 1.2 3 4.5 1 2,430,000 8 7,830,000 8
21 戸田市 450,000 8 450,000 8 1.2 3 4.5 1 2,430,000 8 7,830,000 8
13 狭山市 440,000 10 440,000 10 1.2 3 4.4 30 2,323,200 11 7,603,200 10
17 上尾市 435,000 11 435,000 11 1.2 3 4.5 1 2,349,000 10 7,569,000 11
32 三郷市 430,000 12 430,000 12 1.2 3 4.5 1 2,322,000 12 7,482,000 12
22 入間市 414,000 14 414,000 14 1.2 3 4.5 1 2,235,600 13 7,203,600 13
20 蕨市 415,000 13 415,000 13 1.2 3 4.4 30 2,191,200 15 7,171,200 14
28 久喜市 410,000 15 410,000 15 1.2 3 4.5 1 2,214,000 14 7,134,000 15
16 深谷市 403,000 17 403,000 17 1.2 3 4.5 1 2,176,200 16 7,012,200 16
11 東松山市 402,000 18 402,000 18 1.2 3 4.5 1 2,170,800 17 6,994,800 17
30 八潮市 395,000 20 395,000 20 1.2 3 4.5 1 2,133,000 18 6,873,000 18
5 行田市 407,000 16 407,000 16 1.2 3 4.05 35 1,978,020 25 6,862,020 19
34 坂戸市 390,000 21 390,000 21 1.2 3 4.5 1 2,106,000 19 6,786,000 20
8 飯能市 385,000 23 385,000 23 1.2 3 4.5 1 2,079,000 20 6,699,000 21
39 ふじみ野市 382,000 24 382,000 24 1.2 3 4.5 1 2,062,800 21 6,646,800 22
9 加須市 378,000 26 378,000 26 1.2 3 4.5 1 2,041,200 22 6,577,200 23
15 鴻巣市 377,000 27 377,000 27 1.2 3 4.5 1 2,035,800 23 6,559,800 24
14 羽生市 375,000 28 375,000 28 1.2 3 4.4 30 1,980,000 24 6,480,000 25
31 富士見市 379,000 25 379,000 25 1.2 3 4.15 34 1,887,420 31 6,435,420 26
23 朝霞市 390,000 21 390,000 21 1.2 3 3.75 36 1,755,000 37 6,435,000 27
26 新座市 400,000 19 400,000 19 1.2 3 3.4 38 1,632,000 38 6,432,000 28
27 桶川市 358,000 30 358,000 30 1.2 3 4.5 1 1,933,200 26 6,229,200 29
29 北本市 355,000 32 355,000 32 1.2 3 4.5 1 1,917,000 27 6,177,000 30
36 鶴ヶ島市 355,000 32 355,000 32 1.2 3 4.5 1 1,917,000 27 6,177,000 30
24 志木市 357,000 31 357,000 31 1.2 3 4.4 30 1,884,960 33 6,168,960 32
35 幸手市 353,000 34 353,000 34 1.2 3 4.5 1 1,906,200 29 6,142,200 33
38 吉川市 353,000 34 353,000 34 1.2 3 4.5 1 1,906,200 29 6,142,200 33
10 本庄市 353,000 34 353,000 34 1.2 3 4.45 28 1,885,020 32 6,121,020 35
37 日高市 349,000 37 349,000 37 1.2 3 4.5 1 1,884,600 34 6,072,600 36
33 蓮田市 345,000 38 345,000 38 1.2 3 4.5 1 1,863,000 35 6,003,000 37
6 秩父市 343,000 39 343,000 39 1.15 40 4.45 28 1,755,303 36 5,871,303 38
25 和光市 367,000 29 367,000 29 1.2 3 3.3 40 1,453,320 39 5,857,320 39
40 白岡市 266,000 40 266,000 40 1.2 3 4.5 1 1,436,400 40 4,628,400 40

※令和６年度埼玉県市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【議員】の総収入順位表

市名

資料12



《人口・財政規模等が類似している他の地方公共団体の比較》
　　※R6.4.1現在で作成の市長会調査データより抜粋（人口・財政規模（市税収入）が類似している団体を抽出）

○特別職の給料月額

地域手当含む 地域手当含む 地域手当含む

加須市 910,000円 946,400円 782,000円 813,280円 719,000円 747,760円 4.5月
東松山市 904,000円 1,012,480円 747,000円 836,640円 689,000円 771,680円 4.5月
鴻巣市 937,000円 － 791,000円 － 725,000円 － 4.5月
和光市 852,000円 － 730,000円 － 698,000円 － 4.4月
八潮市 905,000円 － 775,000円 － 725,000円 － 4.5月
富士見市 911,000円 － 776,000円 － 720,000円 － 4.0月
坂戸市 925,000円 － 783,000円 － 709,000円 － 4.5月
ふじみ野市 879,000円 － 745,000円 － 689,000円 － 4.5月

○市議会議員の報酬月額
市名 議長 副議長

常任
委員長

議会・運営
委員長

議員
期末手当

年間支給月数

加須市 452,000円 404,000円 388,000円 388,000円 378,000円 4.5月
東松山市 470,000円 417,000円 412,000円 412,000円 402,000円 4.5月
鴻巣市 450,000円 400,000円 382,000円 382,000円 377,000円 4.5月
和光市 437,000円 392,000円 377,000円 377,000円 367,000円 3.3月
八潮市 455,000円 415,000円 400,000円 400,000円 395,000円 4.5月
富士見市 450,000円 400,000円 379,000円 4.15月
坂戸市 471,000円 413,000円 401,000円 401,000円 390,000円 4.5月
ふじみ野市 464,000円 410,000円 396,000円 396,000円 382,000円 4.5月

○特別職の年収及び住民１人当たり額等
※年収（給料＋期末手当）

市名 市長 副市長 教育長 地域手当 通勤手当 R6.1.1人口 世帯数

加須市 16,467,360円 14,151,072円 13,011,024円 4% 112,163 50,421
東松山市 17,617,152円 14,557,536円 13,427,232円 12% 91,094 43,119
鴻巣市 16,303,800円 13,763,400円 12,615,000円 あり（教育長のみ） 117,582 52,849
和光市 14,722,560円 12,614,400円 12,061,440円 あり 84,728 43,840
八潮市 15,747,000円 13,485,000円 12,615,000円 93,036 46,103
富士見市 15,304,800円 13,036,800円 12,096,000円 あり 113,145 55,165
坂戸市 16,095,000円 13,624,200円 12,336,600円 99,527 48,015
ふじみ野市 15,294,600円 12,963,000円 11,988,600円 あり 114,363 54,599

市名 市長 副市長 教育長 市長 副市長 教育長 市長 副市長 教育長
加須市 0.10% 0.08% 0.08% 147円 126円 116円 327円 281円 258円
東松山市 0.13% 0.11% 0.10% 193円 160円 147円 409円 338円 311円
鴻巣市 0.11% 0.09% 0.08% 139円 117円 107円 308円 260円 239円
和光市 0.09% 0.08% 0.07% 174円 149円 142円 336円 288円 275円
八潮市 0.09% 0.07% 0.07% 169円 145円 136円 342円 292円 274円
富士見市 0.09% 0.08% 0.07% 135円 115円 107円 277円 236円 219円
坂戸市 0.11% 0.10% 0.09% 162円 137円 124円 335円 284円 257円
ふじみ野市 0.09% 0.07% 0.07% 134円 113円 105円 280円 237円 220円

○市議会議員の報酬額総額及び住民１人当たり額等
※報酬額総額（報酬＋期末手当）

市名 議長 副議長 議員

加須市 7,864,800円 7,029,600円 6,577,200円
東松山市 8,178,000円 7,255,800円 6,994,800円
鴻巣市 7,830,000円 6,960,000円 6,559,800円
和光市 6,974,520円 6,256,320円 5,857,320円
八潮市 7,917,000円 7,221,000円 6,873,000円
富士見市 7,641,000円 6,792,000円 6,435,420円
坂戸市 8,195,400円 7,186,200円 6,786,000円
ふじみ野市 8,073,600円 7,134,000円 6,646,800円

市名 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員
加須市 0.05% 0.04% 0.04% 70円 63円 59円 156円 139円 130円
東松山市 0.06% 0.05% 0.05% 90円 80円 77円 190円 168円 162円
鴻巣市 0.05% 0.05% 0.04% 67円 59円 56円 148円 132円 124円
和光市 0.04% 0.04% 0.04% 82円 74円 69円 159円 143円 134円
八潮市 0.04% 0.04% 0.04% 85円 78円 74円 172円 157円 149円
富士見市 0.05% 0.04% 0.04% 68円 60円 57円 139円 123円 117円
坂戸市 0.06% 0.05% 0.05% 82円 72円 68円 171円 150円 141円
ふじみ野市 0.05% 0.04% 0.04% 71円 62円 58円 148円 131円 122円

16,707,220,286円

15,192,185,189円

住民基本台帳　R6.1.1現在 R4年度決算額

人口１人当たり 世帯当たり

市税総額

13,685,875,751円

16,432,590,642円
18,012,966,525円

対市税総額 人口１人当たり 世帯当たり

対市税総額

16,203,430,101円
14,141,435,043円
17,471,363,000円

市名
市長 副市長 教育長 期末手当

年間支給月数
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議会議員の会期日数

市名 R5.6議会 R5.9議会 R5.12議会 R6.3議会 合計 議員数

加須市 16日 33日 16日 33日 98日 25人

東松山市 25日 29日 25日 25日 104日 21人

鴻巣市 21日 24日 21日 30日 96日 24人

和光市 22日 28日 22日 29日 101日 18人

八潮市 20日 21日 20日 21日 82日 21人

富士見市 23日 29日 23日 31日 106日 21人

坂戸市 22日 25日 23日 24日 94日 20人

ふじみ野市 19日 26日 21日 25日 91日 21人

【参考】 富士見市議会の委員会等の活動（令和５年度）

資料14

○総務常任委員会

【所管事務調査】

実施日 視察・調査先 調査事項

令和5年8月7日 兵庫県伊丹市

令和5年8月8日 京都府八幡市

【意見交換会】

開催年月日 相手先 テーマ

令和6年2月5日
富士見市選挙管理委員会委員
及び補充員

投票率の向上及び主権者教育の現状と課題につ
いて

○文教福祉常任委員会

【所管事務調査】

実施日 視察・調査先 調査事項

令和5年8月2日
埼玉県戸田市
埼玉県白岡市

部活動の地域移行について

【意見交換会】

開催年月日 相手先 テーマ

令和6年2月7日 部活動指導員・教員
部活動の地域移行について
部活動支援に携わる方々の見えるやりがい・課題

○建設環境常任委員会

【所管事務調査】

実施日 視察・調査先 調査事項

令和5年7月11日 東京都足立区 空き家対策について

令和5年11月1日 岐阜県各務原市

令和5年11月2日 三重県伊賀市

【意見交換会】

開催年月日 相手先 テーマ

令和6年1月26日

公益社団法人埼玉県宅地建物
取引業協会　埼玉西部支部副
支部長及び理事
特定非営利活動法人空家・空
地管理センター　副代表理事

空き家の利活用について

令和6年2月7日 富士見市認定農業者 持続可能な富士見市の農業を目指して

○議会運営委員会

【所管事務調査】

実施日 視察・調査先 調査事項

令和5年11月10日
東京都府中市
埼玉県蕨市

新庁舎整備に関わる議会運営について

○庁舎整備に関する特別委員会
　　「新庁舎における議会機能の整備方針（原案）に対する意見照会の回答」及び「新庁舎における
　導入機能別の整備方針（案）に対する意見」を送付。(令和5年11月24日)

○広報公聴委員会
　　「富士高生の主張 in 富士見市議会」を開催（令和5年9月29日）

新庁舎整備事業について

空き家対策について


